

**Москва жана бүткүл Орус патриархы КИРИЛЛДИН архипастырларга,
пастырларга, диакондорго, монахтарга жана Орус Православ
Чиркөөсүнүн бардык ишенимдүү балдарына
Рождестволук кайрылуусу**

**Кудайды сүйүүчү архипастырлар, чынчыл пресвиттер жана диакондор,
кудайды сүйгөн иноктор жана инокиндер, кымбаттуу ага-инилер жана
эже-карындаштар!**

Кудайдын айтып бүткүс сүйүүсү бизди азыр *рухтун биримдигинде жана тынчтыктын биримдигинде* (Еф. 4:3) Чиркөөнүн эң салтанаттуу жана ошол эле учурда сырдуу майрамдарынын бири – биздин Иисус Христтин туулган күнүн майрамдоо үчүн чогултту. Куткаруучунун дүйнөгө келишин даңазалап, баарыңарды, кымбаттууларым, Кудай менен адамдардын ортосундагы мамиледе жаңы доорду ачкан бул кубанычтуу окуя менен чын жүрөктөн куттуктайм.

Мындан эки миң жыл мурун болгон окуяны караган сайын биз Кудайга айлануу кереметинин улуулугун түшүнүүгө аракет кылабыз жана Жаратканыбыздын жакшылыгына жана ырайымдуулугуна таң калуудан талбайбыз. Көптөгөн кылымдар бою адамзат Жараткан убада кылган *Элдештирүүчүнү* (Быт. 49:10): *адилеттүү жана куткаруучу Падышаны* (Зах. 9:9), *элдер анын ысмына ишене турганды* (Ис. 42:4) зарыгып күткөн. Ошентип, убакыт өтүп, *ага ишенген ар бир адам өлбөй, түбөлүк өмүргө ээ болушу үчүн* (Ин. 3,16) *Бизге Ымыркай төрөлдү* (Ис. 9,6). *Түшүнүктөн жогору турган* Кудайдын сүйүүсү (Еф. 3:19), адамдар ойлогондой, бул дүйнөгө *арачы эмес, периште эмес, күчтүү жана кубаттуу башкаруучу катары эмес*, Кудай Өзү адамды күнөөдөн жана жамандыктан бошотуу үчүн келген.

Эски осуятта пайгамбарлар жарыялаган, ал турмак байыркы замандын көрүнүктүү ойчулдары да алдын ала айткан тарыхтагы эң чоң окуянын ушунчалык жупуну жана сыртынан байкалбай өткөнү таң калтырат. Вифлеем уктап калды. Иерусалим уктап калды. Бүтүндөй Иудея уктап калды. Кудурети Күчтүү Кудай – Падышалардын Падышасы жана Ааламдын Башкаруучусу – дүйнөгө *сурнайдын салтанаттуу добушу* (Пс. 150:3) жана жалпы кубаныч менен эмес, түнкү жымжырттыкта, *эмне болгонун көргөнү келген* бир нече периште жана саналуу койчу сонм ырдаган үңкүрдө жупуну жана момундук менен көрүндү (Лк. 2, 15).

Өзүнүн жердеги сапарынын эң башында Жараткан *«басынтуунун чегинде жакшылыктын образын көрсөтүүнү»* каалаган, - деп билдирет Ыйык Иоанн Златоуст. Таза сүйүү гана ушундай асыл иш кылат, ал *өзүнүкүн издебейт* (1 Кор. 13:4-5), өзүн көрсөтпөйт, урмат-сый менен атак-даңкты талап кылбайт, бирок жакындарынын пайдасы үчүн бардык кыйынчылыктарды жана кайгыларды көтөрүүгө даяр. *«Дал ошондуктан, - деп улантат Чиркөөнүн ааламдык устаты, - Жараткан мен Анын Сөзүн камтышым үчүн денемди кабыл алат, денемди кабыл алып, мага Өзүнүн Рухун берет, ал берүү менен да, алуу менен да, мага өмүрдүн асыл кенч экенин билдирет»* (Христостун туулган күнүнө сөз). Муну менен бизге Кудайдын сүйүүсү ачылды, биз чыныгы *жашоо кенчин* – Жараткандын Өзүн алдык, *баары Андан, Ага таандык* (Рим. 11, 36).

Сүйүү – бул Кудай жактырган иштин чыныгы себеби жана кыймылдаткыч күчү. Ал дүйнөнү жараткан, адамды жаратып, ага жөндөм тартуу кылган. Ал Жараткан менен баарлашпай калганда аны куткаруу үчүн сүйүүсү менен келген. Жараткандын ниетине ылайык, адам өмүрүнүн мааниси *бири-бирибизди сүйүүдө* турат (Ин 14:34). Бирок жамандык жана жек көрүүчүлүк өкүм сүргөн дүйнөдө буга кантип жетүүгө болот? Бул үчүн эң алгач жүрөгүңдү Кудайга ачуу керек. Ал гана азыр ушунчалык алсыз жана чектелген жүрөктү өзгөртө алат жана аны кеңейте алат, жакынкы жана алыскы адамдарды да, жакшылык кылгандарды да, бизди таарынткандарды да - Христтин осуятына ылайык, *Асман Атабыздын кынтыксыздыгын туурап*, биз сүйүшүбүз керек болгондун баарын батырат (Мф. 5, 48).

Кудайдын жаңы төрөлгөн ымыркайынын алдында сыйынып, таазим кылуу менен, ойлонуп көрөлү, Ааламдын Жаратуучусуна кандай белек тартуулайбыз? Дегеле Түбөлүк Жараткандын улуулугуна татыктуу жана барабар нерсе барбы? Ооба, Жараткан каалаган эң баалуу белек бар: биздин момун, мээримдүү жана кайрымдуу жүрөгүбүз. Денеге айланган Христти кооз ырлар жана куттуктоо сөздөрү менен гана эмес, баарынан мурда жакшы иштер менен даңктайлы. Жаркыраган Рождество кубанычын муктаж болгондор менен бөлүшөлү, жакындарыбызга камкордук кылалы, оорулууларга жана кайгы тарткан адамдарга баралы. Көңүлү чөккөндөрдү сооротуп, колдойлу, *дүрбөлөң түшкөн жана кайгыда болгондордун* баарын сыйынуу менен колдойлу.

Сүйүүнүн улуу куткаруучу күчү кайдыгерликти жана каардуулукту айыктырат, жек көрүү менен таарынычты айыктырат. Ал катаал адамдардын адеп-ахлагын жумшартат, коомдук мамилелердин көптөгөн кемчиликтерин оңдойт! Эгерде биз ушундай кылсак, биз чындап эле жогорку христиандык

милдетибизди аткарабыз, анткени мындай сүйүүнү төгүү менен, ыйык Исаак Сирин сөзү боюнча, биз *Кудайга окшош болобуз* (Зайыт сөзү. 48).

Кудайга айлануунун сыры - бул дүйнөдө Кудайдын чыныгы катышуусунун сыры. Апостол жана евангелист Иоанн келечектеги жашоону алдын ала көрүп, Жараткандын адамдар менен толук катышуусуна күбөлөндүрөт: *«Ал адамдар менен бирге жашайт; алар Анын эли болушат, Кудай Өзү алар менен бирге алардын Кудайы болот»* (Откр. 21:3). Бирок, Кудайдын катышуусунун бул айтып бүткүс сыры бул жерде, жер бетинде ишке аша баштайт, анткени Куткаруучунун туулган күнү менен *убакыт аткарылып, Асман Падышачылыгы жакындап калды* (Мк. 1, 15). Биз Христтин Бирдиктүү Ыйык Чиркөөсүн түзүп, бул чындыкка киребиз, ал аркылуу биз баарыбыз, менин кымбаттууларым, сүйүүнүн эң Жогорку Падышалыгынын элчилери жана өкүлдөрү болобуз. *«Кудай биз менен»* деген бул укмуштуудай жана терең сезим Чиркөөнүн ыйык, сырлуу жашоосунун маңызын түзөт.

Эгерде Кудурети Күчтүү Өзү – *Альфа жана Омега, башталышы менен аягы, биринчиси жана акыркысы* (Откр. 22:13) – адамзат тарыхын кучагына алып, *кылымдын акырына чейин ар дайым биз менен болорун* убада кылганын эстен чыгарбасак (Мф. 28:20), анда бизде кооптонуу жана азыркы учурдагы коркунучтуу жагдайлардан корко турган эч нерсе жок. Куткаруучунун улуу сүйүүсүнө жооп берип, келгиле, өзүбүздү Жаратканга толугу менен тапшырууну жана Анын жакшы камкордугуна таянууну үйрөнөлү, ошондо Христтин Экинчи Даңктуу Келишине чейин, *ал тургай, жердин акырына чейин* (Ис. 8:9).), биз кайраттуулук жана кубаныч менен күбөлөндүрө алабыз,

Кудай биз менен!

МОСКВА ЖАНА БҮТҮНДӨЙ ОРУС ПАТРИАРХЫ

Христостун туулган күнү

2023 / 2024-ж.

Москва